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PROCESVERBAL

Seancen e kryesoi Kol€ Berisha, kryetar i Kuvendit, kurse i ndihmoi Gazmend Muhaxheri,
anetar i Kryesise.
Kryetari konstatoi se nd seance ishin te pranishem 82 deputetd dhe e deklaroi t€ hapur prurEn
e saj.

Kuvendi i zhvilloi punimet me ketd

REND DITE

1. Miratimi i procesverbalit t€ seancds plenare t6 10e 17 majit2007,
2. Koha per pyetje parlamentare,
3. lnterpelanca e kryeministrit, Agrm Qeku, sipas kdrkeses se Grupit Parlamentar te ORA-s,
4. Shqyrtimi i pard i Projektligiit p€r vleresimin e ndikimit n6 mjedis,
5. Shqyrtimi i par€ i Projektligjit per statusin civil,
6. Shqyrtimi i pare i Projektligiit per ndryshimin dhe plotdsimin e Ligjit per Regiistrat e

statusit civil, r. 46/2004,
7, Shqyrtimi i pare i Projektligjit per ndryshimin dhe plotesimin e Ligjit per transportin

rTugor,
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Shqlrtimi i Raportit td Qeverisd se Kosoves per pun6n njevjegare 2006,
Debat per Rinine ne Kosovd,
Debat lidhur me ndryshimin e tarifave dhe t€ politikave ne sektorin e energiis€,
Shqyrtimi i Rekomandimit te Komisionit p0r Ekonomi, Tregti dhe Industri p€r
emerimin e angtareve te Komisionit te Konkurrencds,
Shqytimi i Propozimit te Komisionit pdr Bujqesi, pylltari e Zhvillim Rural per
formimin e Keshillit te Ujerave,
Shqyrtimi i Rekomandimit te Komisionit per Qeshtje Gjyqesore, Legjislacion dhe
Komizd Kushtetuese lidhur me Projektligiin per nddrmjetesim,
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14. Shqyrtimi i Rekomandimit tC Komisionit per Sherbime Publike, Administrate Lokale
dhe Media lidhur me Raportin e Komisionit t€ Pavarur per Media,

15. Shqyrtimi i Rekomandimit td Komisionit p6r Qeshtje Gjyqesore, Legiislacion dhe
Komizd Kushtetuese pdr em€rimin e anetareve te Kdshillit Drejtues t6 Institutit
Cjyqesor td Kosovds,

16. Shqyrtimi i Rekomandimit te Komisionit per Ekonomi, Tregli, Industri, Energjetike,
Transport dhe Telekomunikacion lidhur me Projektligiin per ndryshim dhe plot€sim
te Ligjit piir energii,

17. Shqyrtimi i Rekomandimit td Komisionit per Ekonomi, Tregti, Industri, Energjetike,
Transport dhe Telekomunikacion lidhur me Projektligiin per ndryshim dhe plotdsim
te Ligjit per Rregullatorin e Energjisd,

18. Shqyrtimi i Rekomandimit t€ Komisionit per Ekonomi, Tregti, Industri,
Energietikd,Transport dhe Telekomunikacion dhe Komisionit Legjislativ lidhur me
Projektligjin pdr adoptimin e Konventes s6 Kdshillit te Evropes per krimin ne fushdn
e kibemetikds.

Ne fillim t6 seances, kryetari i njoftoi deputetdt e pranishdm se Kryesia e Kuvendit, ne baze
td negullave 6 dhe 23 te Rregullores se punes se Kuvendit, e ka pergatitur dhe Kuvendit ia ka
propozuar rendin e dites per seancen e sotrne. N€ nderkohE, asnje grup parlamentar nuk ka
parashtruar ndonje mocion me shkrim p€r plotEsimin e tij.

Deputetja Teuta Sahatqija, ne emer te Grupit Parlamentar td ORA-s, kerkoi q6 pika e 1O-td
te shtyhet per mbledhjen e radhEs, me arsyetim se deputeteve u esht6 shperndard.njd material
shtese me vones€. Deputet€t nuk kand pasur kohd ta shqyrtojne ket€ material.

Kryetari e hodhi nd votim propozimin e kryetares se Grupit Parlamentar te ORA-s. Por,
Kuvendi nuk e miratoi kdrkesen e saj.

Deputeti Fehmi Mujota e informoi Kuvendit per d6met e medha qE ishin shkaktuar nga
fatkeqesia e nat).rores nd komundn e Shterpcds. Ai k€rkoi q6 Kuvendi ta lormoje njE
Komision ad hoc pdr t'i ofi:uar ndihme komunes se Shterpces.

3. Koha pEr pyetje parlamentare

Deputeti Gazmend Muhaxheri i parashtroi pyetje kryeministrit te Kosoves fidhur me
shpenzimin e mjeteve per pagimin e qiras€ per banoret e shpemgulur nga fshati Hade.

Kryeministri Agim Qeku iu peryiigl pyetjes se deputetit Muhaxheri.

Deputeti Bajrush Xhemajli i parashtroi nje pyetje kryeministrit te Kosoves per mosshpalljen
e Ligjit per minierat.

,)

Kryeministri Agim Qeku iu pergjigi pyetjes se deputetit Xhemajli.

2. Miratimi i procesverbrlit ti seancis plenare tE 10 e 11 majit 2007

Procesverbali i seances plenare te 10 e 17 majit 2007 u miratua pa v€rejtje.



Deputetja Qibrije Hoxha i parashtroi pyetje ministrit tei Mjedisit dhe td Planifikimit
Hapdsinor lidhur me Parkun Nacional t€ Maleve te Sharrit..

Ministri Ardian Gjini iu pergjigi pyetjes sd deputetes Hoxha'

Deputeti Ramadan Kelmendi i parashtroi pyetje ministrit td Kultures, Rinisd dhe Sporteve

lidhur me trajtimin e kompleksit "Isa Boleteini" nE Mihovicd.

Ministri Astrit Haraqija iu pdrgjigi pyetjes sC deputetit Kelmendi.

Deputeti Itrush Jonuzi i parashtroi pyetje ministrit te Punds dhe Mir€qenie Sociale lidhur me

trajtimin e invaliddve civil€ te luftds (1941-1945).

Ministri Ibrahim Selmanaj iu pergiigi pyetjes sd deputetit Jonuzi.

Deputeti Behxhet Brajshori i parashtroi pyetje ministrit te Mjedisit dhe te Planifikimit
Hapesinor lidhur me trajtimin e uj etave te zeza ne Liqenin e BatllavEs.

Ministri Ardian Gjini iu pergiigi pyetjes se deputetes Brajshori.

Deputeti Hajredin Ilyseni i parashtroi pyetje ministrit td Punes dhe Mirdqenie Sociale lidhur
me pensionin e familjes s€ d€shmorit Hasan Ramadani

Ministri Ibrahim Selmanaj iu pergiigj pyetjes sd deputetit Hyseni.

Deputeti Ramadan Kelmendi i parashtroi pyetje kryeministrit te Kosovds pdr

mosdeklarimin e pasurise se zyrtareve td lartd ne Agiencine Kunder Komrpsionit.

Kryeministri Agim Qeku iu pergiigj pyetjes se deputetit Kelmendi.

Deputetja Nurishahe Ilulaj i parashtroi pye$e ministrit te Arsimit, Shkences dhe

Teknologjisd lidhur me suksesin dhe sigurind nd mjediset shkollore.

Ministri Agim Veliu iu pergjigi pyetjes s€ deputetes Hoxha

Deputetja Nurishahe Hulaj i parashtroi pyetje kryeministrit te Kosoves lidhur me
procedimin e Liglit per ushqimin.

Kryeministri Agim Qeku iu pergiigj pyetjes se deputetes Hulaj

Deputeti Bajrush Xhemajli i parashtroi pyetje ministrit tE Transportit dhe te Post€

Telekomunikacionit lidhur me mbrojtjen e vendkalimeve te hekurudhes ne komunEn e

Feizajt.

Ministri Qemajl Ahmeti iu pergjigj pyetjes se deputetit Xhemajli

Deputeti Bajrush Xhemajli i parashtroi pyetje ministrit te Transportit dhe te Poste
Telekomunikacionit lidhur me shpenzimet e kripds p€r mirembajtjen dimErore tE mrgeve ne
komunen e Besranes.

Ministri Qemajl Ahmeti iu pergjigj pyetjes sd deputetit Xhemajli.
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Deputeti Bajrush Xhemajti i parashtroi pyetje ministrit te Shendetesise hdhur me nd6rtimin

e nje objekti p€r hemodialize nE komundn e Ferizajt.

Ministri Sadik Idriz iu pdrgjigi pyetjes se deputetit Xremajli.

3. Interpelanca e kryeministri! Agim Qeku, sipas k6rkes6s s6 Grupit Parlamentar t€ oRA-s

Kryetari i informoi deputetet per procedimin e kerkeses sd Grupit Pallamentar te ORA-s dhe

p0r pergjigien e kryeministrit, si dhe pdr kohdzgiatjen e debatit.

Deputeti B ajrush Xhemajli t ha s e G rupi P arlamentar i P DK-sd n uk pajtohet m e k ohen e

ndard p€r diskutim.

Kryetari e ftoi perfaq€suesin e parashtruesit te interpelances ta marrE fialdn.

Deputetja Teuta Sahatqijq ne emer t6 Grupit Parlamentar td oRA-s, e arsyetoi kErkesen pEr

ta ftuar kryeministrin e Kosovds n0 interpelanc€ lidhur me callimin e andtar€ve te bordeve ne

ndermarrjet publike.

Qeveria Esht€ deklaruar se njd prej prioriteteve tE saj do t€ jet€ zhvillimi i ekonomisE sE

vendit -slogani me tri E. Faktor i r€ndasish€m, qe mund tE ndikoj€ ne zhvillim ekonomik te

Kosoves jand edhe nddrmarrjet publike. Ato meritojnd kujdes nd kritere pdr perzgiedhjen e

udh€heqdsve nC resurset humane, ku do td perzgiidhen ekspert€ me eksperience.

Eshte e rendesishme qasja n€ pdrzgledhjen e udheheqdsve te ketyre nd€rmarrjeve dhe kriteret

e pdrzgjedhj es se anetareve neper borde te ketyre nd€rmarrjeve.

Nga lista te cil€n e ka propozuar Qeveria ptx anetar€t e kdtyre nderrnarrjeve aq td
rendesishme per ekonomine e Kosoves, fatkeqesisht nuk mund tE konkludojme nd€rlidhjen

ne mes te emrave te propozuar dhe prioritetit p€r zhvillim ekonomik. Nepdr borde jan€

cakruar ndnkryetaret e partive, kryeshefat, lcyetaret e komunave, aktiviste partiake. Kjo nuk

do td ishte aq problem po qe se ata njerdz do te kishin aftesi profesionale.

Prandaj, mund t€ konkludojmd se te jesh andtar i Bordit eshte nje dhuratd pdr aktivistet

partiakd. Prej 15 an€tareve qd ia ka propozuar Qeveria AKM-sd pdr miratim, T prej tlrejane
refuzuar.
Z. kryeminist€r, a e ndieni pergiegjesine dhe si e shpjegoni qe prej l5 andtardve te propozuar

7 jane refuzuar nga AKM-ja?

Kryetari e ftoi kryeministrin e Kosovds ta marre f alen.

Kryeministri Agim Qeku - Bordi i Agiencisd Kosovare td Mir€besimit 6shte kompetent dhe

p€rgjegjes pdr emerimin e anetareve te bordeve te ndermarrjeve publike' Qeveria ka vetem te

drejten e propozimit, por fialen e fundit e ka AKM-j a. Pdrberja e anetardve te Bordit te

nddrmarrjeve publike, menyra e perzgiedhjes se $T e dhe kualifikimet qe kandidatet duhet te

prezantojnd percaktohen me rregulloret e brendshme te AKM-se.

Rregulloret e brendshme te AKM-se jane shum€ t6 thjeshta p€r sa u pdrket kualifikimeve td
anetar€ve t6 Bordif td nddrmarrjeve publike. Keta duhet te ken€ disa vite p6rvojd nE fushen

n€ tE cil€n nddrmarrja publike vepron ose duhet td ken€ ushtruar pdr disa vjet nj6 profesion i
cili eshte relevant per veprimtarin6 e nddrmarrjes publike- Te tjera kritere nuk ka.
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Nuk ka asnj€ pengesd juridike qE njd person i cili i plotdson kriteret profesionale, te

pdrcakfuara me rregullore te brendshme td AKM-sd, t6 jetd njdkohesisht edhe anetar i

Qeveris€, Kuvendit, Presidences apo partise politike'

Nga kandidatdt qe i kand propozuar Qeveria, Bordi i AKM-s6 disa i ka pranuar dhe disa jo.

Nuk jane refrrzuar pih shkak se jand persona politike, por per alsye se Bordi ka konsiceruar

se nuk i plotdsojn€ kriteret profesionale.

Ndermardet publike nuk jand thjeshtd nddrmarrje afariste, qd kan€ per qellim te krijojne
profit, por jand nddrmar{e qE kryejnd edhe sherbime publike dhe q€ ja:r6 nE funksion te

politikave ekonomike, sociale dhe zhvillimore td Qeverise.
Per shkak tE funksionimit publik qe kane nddrmarrjet publike nd gdo vend te botds shteti,

perkatesisht Qeveria ushtrojne mbikdqy{e mbi to, ne rend t6 pare duke shkarkuar drejtordt e

pasuksesshdm, por kdto kompetenca nuk i ka Qeveria e Kosovds. E vetmja menyre per te

ndikuar sadopak nd vendimet dhe veprimet e nd€rmarrjeve publike dhe ptr td ditur se gka po

ndodh brenda tyre eshte qC Qeverin€ t'i ket€ p€rfaqdsuesit e vet ne bordet e ketyre

nddrmard eve.

Qeveria, perveg kriterit profesional, merr parasysh edhe marrdveshjen midis partive qe

pdrbdjnd Qeverine.

Mandati i anetar€ve td bordeve t€ nddrmarrjeve publike dshtd i perkohsh6m dhe pdrfundon

m€ 31 dhjetor t€ ktttij viti. Deri atEher6 do ta kemi ligiin tond pdr nddrmar4'et publike qE do ta
pErcaktojnd qeverisjen e korporatave dhe td nddrmar{eve publike'

Pas f ales sE kryeministrit Qeku, kryetari e hapi debatin.

Ne emer te grupeve parlamentare diskutuan: Alush Gashi ne emer te Grupit Parlamentar td

LDK-se, ne emer te Grupit Parlamentar tE PDK-se Bajrush Xhemajti, ne emer te Grupit
Parlamentar te AAK-se, Gjylnaze Syla, ne em€r td Grupit Parlamentar te ORA-s Nazim
Jashari, ne emer te Grupit Parlamentar te LDD-se Besa Gaxheri dhe ne emer tE Grupit
Parlamentar 6 plus Xhezair Murati, si dhe deputetdt: Hydajet Hyseni' Naser Osmani,
Hatixhe Hoxha, Gani Koci, Ramadan Kelmendi, Fehmi Mujota, Hetem Qeku, Behxhet
Brajshori, Hajredin Kuqi dhe Sala Berisha-Shala, qE i jane bashkangiitur transkriptit.

Ne fund te debatit, ne emer te parashtruesit te mocionit, deputeti Veton Surroi tha se

pdrgiigja e kryeministrit sot ndaj interpelances sone ishte e pakenaqshme dhe e

pamjaftueshme.
Kryeministri, me 26 shkurt td ketij viti ka kerkuar nga paflite, qd formojnd koalicionin
qeveritar, te japin propozimet e veta per bordet mbikeqlrese. Kryeministri ka marre

pdrgjigje nga partite dhe i ka pdrcjell€ md tutje ne AKM.
Kryeministri duhet td ketd md shume kompetencd se sa postieri.
Problemi i dytd, kn ekziston dallimi konceptual eshte ai i politikes apo i partizimit. Nuk
ben te kete automatizem partiak nE pdrzgjedhjen e anctardve td bordit, sepse p€rzgjedhj a

automatike partiake ne borde i partizon nddrmarrjet publike.
Problemi 6shte i qasjes ndaj bordit. Qeveria ne ato nddrmarrje publike delegon njerez, qd

nuk kane kapacitet te mjaftueshem profesional.
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Kryetari dha pauzd per dreke.

Pas pauzds seancdn e lffyesoi Gazmend Muhaxheri, andtar i Kryesisd sd Kuvendit.

4. Shqyrtimi i par€ i Projektligiit per vler6simin e ndikimit ni mjedis

Kryesuesi e ftoi propozuesin ta arsyetonte ketd projektligi para doputeteve td Kuvendit.

Ministri i Mjedisit dhe i Planifftimit Hapesinor,z. Ethem Qeku, ne emff te Qeveris€ se

Kosovds tha se, pas konsultimeve me hryetaret e grupeve pariamentare, e tdrheq Proj ektligjin
pdr vlerdsimin e ndikimit ne mjedis pdr ta plot€suar.

Kryesuesi e Iloi propozuesin ta arsyetonte ketit projektligi para deputetdve t0 Kuvendit.

Minist{a e Sh€rbimeve Publike, Melihate Tirmkolli, nd emdr tC Qeverise se Kosovds
e arsyetoi pam deputetdve te Kuvendit nevoj€n pdr normimin e kdsaj fushe me ligi tE ri.

NE vazhdim ministrja Tirmkolli arsyetoi materien e radhitw ne ndntd kapituj dhe 66 nene,

objektivat, strukturen e Projektligjit, si dhe mEnyrdn e zbatimit te tij.

Pas arsyetimit td ketij Projektligli nga minist{a TErmkolli, kryesuesi e hapi diskutimin pdr

shqyrtimin e tij nd parim.

Opinione, verejtje dhe sugjerime lidhur me kete prqektligi dhand nd emdr tE Komisionit pdr
Sherbime Publike, Administrate Lokale dhe Media, Selvije Halimi; ne emff te Grupit
Parlamentar td LDK-se, Nekibe Kelmendi, nd emer te Grupit Parlamentar td PDK-
Nerxhivane Dauti, emer td Grupit Parlamentar te AAK-sO, Ymer Halimi, ne emer te
Grupit Parlamentar te LDD-se, Ramadan Kelmendi dhe nd emer te Grupit Parlamentar 6

Plus, Shpresa Murati.
Ne diskutim moren pjese edhe keta deputete: Fetah Berisha, Nexhat Rexha dhe Milazim
Ilaliti, qe i jane bashkangjitur trasnkriptitit.

Ne fund, ministrja TErmkolli iu pergjigj verejdeve dhe sugierimeve te deputeteve

Pas kdtyre diskutimeve, kryesuesi e hodhi ne votim miratimin e ketij projektligii. Rezultati
ishte si vijon:

Pa-*------ 64;
Kund€r-----:- 0.

Kryesuesi konstatoi: Kuvendi i Kosoves, njdz€i e miratoi ne parim Projektligjin per
statusin civil.
Kuvendi i ngarkoi komisionet kryesore dhe Komisionin pdr ShErbime Publike, Administrat6
Lokale dhe Media - Komision Raportues - pdr ta shqyrh-rar kete projektligj brenda dy muajve
dhe pEr t'ia paraqitur Kuvendit raportin me rekomandime.

5. Shqyrtimi i pard i Projektligiit p6r statusin civil
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6. Shqyrtimi i pari i Projektligjit pEr ndryshimin dhe plotEsimin e Ligjit pdr
regiist4at e statusit civil, nr. 4612004

Kryesuesi e ftoi propozuesin ta arsyetonte ketd projektligi para deputet€ve te Kuvendit'

Ministrja e Shdrbimeve Publike, Melihate Tdrmkolli, ne emdr t0 Qeverise sd Kosovds

e arsyetoi para deputeteve t€ Kuvendit nevojdn pdr ndryshimin dhe plot€simin e Ligjit
pdr Regjistrat e Statusit Civil, nr.4612004

N6 vazhdim minist{a Tdrmkolli arsyetoi materien e radhitur nd 44 nene, objektivat,

strukturen e Projektligjit, si dhe menyrdn e zbatimit td tij.

Pas arsyetimit te keq projektligii nga ministrja T6rmkolli, kryesuesi e hapi diskutimin pdr

shqyrtimin e tij n€ parim.

Opinione, verejtje dhe sugjerime lidhur me kete projektligj dhand ne emer td Komisionit pdr

Sh6rbime Publike, Administratd Lokale dhe Media, Ymer Halimi; n€ emdr te Grupit
Parlamentar tE LDK-s6, Nekibe Kelmendi' nd emer te Grupit Parlamentar tE PDK-
Hajredin Ilyseni, emdr tE Grupit Parlamentar te AAK-se' Ymer Halimi, ne emer te Grupit
Parlamentar td LDD-s6, Ramadan Kelmendi dhe ne emdr td Gmpit Parlamentar 6 Plus,

Mahir Yacilar.

Pas ketyre diskutimeve, kryesuesi e hodhi nd votim miratimin e kiitij projektligii. Rezultati
ishte si vijon:

Per-------- 6l;
Kundth------------- 1.

7. Shqyrtimi i pard i Projektligjit p€r ndryshimin dhe plotEsimin e Ligjit pdr
transportin rrugor, nr. 2004/l

Kryesuesi e ftoi propozuesin ta arsyetonte kete projektligl para deputeteve te Kuvendit

Pas arsyetimit t€ kdtij projektligji nga ministri Ahmeti, kryesuesi e hapi diskutimin pEr

shqyrtimin e tij nd parim,-

7

Kryesuesi konstatoi: Kuvendi i Kosoves, me shumice votash, e miratoi nd parim
Projektligjin per ndryshimin dhe plotdsimin e Li$it pdr regiistrat e statusit civil, nr.

2004t46.
Kuvendi i ngarkoi komisionet kryesore dhe Komisionin per Sh€rbime Publike,
Administratd Lokale dhe Media - Komision Raportues - per ta shq)Ttuar kete projektligj
brenda dy muajve dhe per t'ia paraqitur Kuvendit raportin me rekomandime.

Ministri i Transportit, Postds dhe Telekomunikacionit, z. Qemajl Ahmeti' nd emer td

Qeverise sE Kosoves e arsyetoi para deputet€ve tE Kuvendit nevojen pdr ndryshimin dhe

plotesimin e Liglit pdr transportin mrgor.

Ne vazhdim ministri Ahmeti arsyetoi materien, objektivat, strukturen e Projektligiit, si dhe

menyren e zbatimit te dj.



opinione, vdrejtje dhe sugierime lidhur me keti; projektligi dhand: ne emdr t0 Grupit

Parlamentar td LDK-sE, Ibush Jonuzi, nd em6r t6 Grupit Parlamentar te PDK- Hatixhe

Hoxha, emdr tE Grupit Parlamentar td AAK-s6, Xhevdet Neziraj, ne emtu t€ Grupit

Parlamentar 6 Plus, Mahir Yacilar dhe ne emdr te Grupit Parlamentar td LDD-se' Milazim

IIaliti.

Pas ketyre diskutimeve, kryesuesi e hodhi ne votim miratimin e kEtij projektligii. Rezultati

ishte si vijon:
Pdr:---:--- 61;
Kunddr------------- 0.

Kryesuesi konstatoi: Kuvendi i Kosov6s, njezdi, e miratoi ne parim Projektligjin per

ndryshimin dhe plot€simin e Ligiit per ffansportin mrgor, nr' 2004/1'

Kuvendi i ngartoi komisionet kryesore dhe Komisionin p€r Ekonomi, Tregti, Industri,

Energietik€, ir-"po.t dhe Telekomunikacion - Komision Raportues - per ta shqlrtuar ketd

p-jer<trigi brenda dy muajve dhe pdr t:ia paraqitw Kuvendit raportin me rekomandime.

8. Shqyrtimi i Raportit tE Qeveris0 sE KosovEs pEr pun6n njEvjeqare 2006

Kryesuesi e ftoi kryeministrin e Kosoves ta arsyetonte Raportin e punes se Qeverisd pdr vilin

2006.

Kryeministri Agim Qeku, - Fushat kryesore q6 6shte angazhuar Qeveria e Kosovds per vtttn

2006 kanE qene: permbushj a e standardeve, parapdrgatitja per marrjen e kompetencave nga

TINMIK-u, zhvillimi ekonomik i vendit, ofiimi i sherbimeve md cildsore per qytetaret, ne

fushen e arsimit, shendetdsise, forcimi i rendit dhe i ligiit, qeverisja e mird, integrimi i
minoriteteve ne jetdn e pdrditshme dhe nd institucionet ton4 agjenda e htegrimeve

evropiane, bashkdpunimi rajonal dhe nddrkombEtar i Kosoves.

zbatimi i standardeve ka qene njd nga prioritetet kryesore n6 agienddn e Qeverisd, gjate

vitit 2006 jand paraqitur 4 raporte nga PSSP, para Kdshillit te sigurimit te Kombeve t€

Bashkuara, td cilatjand vleresuar shume lart.

Gjate vitit 2006 Grupi i Kontaktit e ka ngarkuar Qeverine e Kosovds dhe Kosoven nE teresi

dhe me 13 pika shtese, te cilat jane kryer te giitha me sukses dhe ne afatin e pdrcaktuar.

Zhvillimit ekonomik i Kosoves gjate vitit 2006 ka sh€nuar rritje. Skenari me pesimist eshte

3% kurse ai me optimist eshtd 5%, jane kdto td dhena nga Fondi Monetar Nddrkombetar.

Buxheti i Kosove eshte i qdndruesh€m dhe liogaridhenes qd konsiderohet si me i miri nd

rajon.
Esht€ arritur nje rritje e konsiderueshme e tE vjelurave te pagesave tatimore, keshtu qe kemi

nje mle aler 70 milion m€ shumd se sa Eshte parapard ne vitin 2006.

Privatizimi ka ecur me ritmin dhe dinamiken e duhur. Kemi nenshkruar disa marreveshj e te

tregtise se lire dhe disa marr€veshje n€ fusha te tjera, kemi ndnshkruar edhe Marr6veshjen e

Ceftds dhe keshtu Kosova eshte berd pjese e nje tregu rajonal.
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Sektori i energiisd ka qene njd nder sfidat kryesore me te cilat eshte ballafaquar Qeveria e

Kosoves dhe Kosova ne pergjithesi. Qeveria ka bere perpjekje t€ vazhdueshme qe te gieje
pergjigje qe si te rregullohet situata ne sektorin e energiise dhe mu per ketd i kemi hartuar
planin dhe strategjine e sektorit te energjise.



Nd fushen e arsimit gjate kesaj periudhe sektori qeveritar i arsimit ka mbeshtetur fuqish€m

pr.ocesin e reformimit te arsimit te lartd ne Universitetin e Prishtines. JanE mbajtur zgjedhjet e

pergjithshme nd Universitetin e PrishtinEs dhe dshte zgledhur rektori i ri.
Kemi dhene bursa per studentd qd studiojnd j ashtd vendit, eshte hartuar strategiia e arsimit

parauniversitar 2oo7 - 2017, kemi themeluar Agiencin6 e Akreditimit, j an€ ndortuar shkolla

ie reja me hapdsire prej 4500 m2 .

Nd fushin e sundimit te figiit me krijimin e Miniskis€ se Drejtesisd dhe t6 asaj te Puneve t6

Brendshme Qeveria ka plotdsuar boshllEkun ekzekutiv pdr ngritjen institucionale td sundimit

te ligiit. Kdto dy ministri tashmd jane funksionalizuar dhe nd vazhdimsi jane duke ngritur

kapacitetet e tyre te nevojshme.
Ne frrnksion te ndetimit t€ njd shoqerie demokatike nE Kosov6, qeverisja e mir6 vazhdon

te mbetet nje nder prioritetet e Qeverise. Praktikat e funksionimit demokratik te

institucioneve, td drejtat e njeriut, sundimi i ligiit, luftimi dhe parandalimi i komrpsionit dhe i
krimit td organizuar kane vazhduar te mbeten prioritete t€ punes sd Qeveris€.

Agjenda e integrimit evropian ka qend nje nder fushat ku Qeveria esht6 angazhua ne

veganti . E sht6 t hemeluar d he funksionon A gl encia p er Integrime E wopiane, p ran z yres s e

K-ryeministrit.
Gjate vitit 2006, jane mbajtur 4 takime t6 Mekanizmit Percjellds te Stabilizim Asocimit dhe

eshte konstafum progres i vazhduesh€m ne perafrimin e Kosovds me Unionin Ewopian'

Qeveria gjate vitit 2006 ka dhend kontribut te madh nd procesin e delinimit tE statusi! kemi

ruajtur dhe forcuar unitetin, stabilitetfur poiitik dhe institucional, besimin institucional si dhe

p arheritetin me bashkdsine nddrkombetare.
Kosova nd fund te vitit 2006 ka me shumd miq dhe perkrahes se nE fillim te vitit.

Qeveria k a rritur d inamikdn e p unes, t ransparencdn, p ergiegiesine, i k a ngritur k apacitetet

dhe €shtE e pergatitur p6r sfidat e pas statusit.

Pas {alimit te kryeministrit, kryesuesi e hapi debatin p€r raportin e punes se Qeverisd per

vitin 2006.

Ne emer td grupeve parlamentare diskutuan: Ne emer te Grupit Parlamentar td LDK-sE
Alush Gashi, ne emer te Grupit Parlamentar te PDK-sd, Safete Hadirgionai, ne emer te

Grupit Parlamentar te AAK-sE, Gjylnaze Syla, ne emer te Grupit Parlamentar te ORA-s,
Veton Surroi, ne emer te Grupit P arlamentar te LDD-sd, Besa GaxherridhendemertE
Grupit Parlamentar 6 plus, Xhezair Murati, si dhe deputet€t: Zahrije Jusufi, Naser
Osmani dhe Afrim Arziallxhiu.

Kryesuesi e deklaroi te mbyllur seancen e sotme.
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E premte, 1 qershor 2007

Deputeti Gani Koci propozoi qd seanca e sotme t'i nderprese punimet per t'i vazhduar neser.

Kryesuesi e hodhi ne votim propozimin e deputetit Koci. Rezultati i votimit ishte si vijon:

Per---------57;
Kunder------ 1 1 .



Vazhdim i seancis

Ne fillim tE seances ishin te pranish€m 70 deputetd.

Seanc0n e kryesoi KoIi Berisha , kryetar i Kuvendit te Kosoves'

Vazhdoi debati pdr Raportin e punEs sd Qeverisd se Kosov€s p6r vitin 2006'

Ne fil1im te seances njd num6r i deputetdve e kundershtoi kufizimin e kohes pdr te debatual

per Raportin e punes sd Qeverise se Kosov€s pdr vitin 2006'

Kryetari tha se do te vazhdohet me debatin pa u kufizuar nE kohdn e cakhrar me par6.

N6 debat moren pjese kdta deputete: Berat Luizha, Fatmire Mulhaxha-Kollqaku' Behxhet

Brajshori, sala Berisha-Shala, Hatixhe Hoxha, Ibush Jonuzi, Xhelal canziba, Zyllije
Hundozi, Gani Koci, Nazim Jashari, Ilydajet Hyseni, Ramadan Kelmendi, Naim

MalokuXhavit Haliti, Zef Morina, Ferid Agani, Bislim Hoti, Nafije Berisha, Xhevdet

Neziraj, Lutfi Zharku, Melihate Termkoli, Gjergi Dedaj dhe Selvije llalimi, qe i jane

bashkangi itur transkriptit.

Ne fund t6 debatit ministrat: Haki Shatri, Ardian Gjini, Ethem Qeku, Jonuz Salihaj dhe

Astrit Haraqija iu pdrgiigien verejtjeve te deputeteve.

Kryeministri Agim Qeku i falenderoi deputetEt e Kuvendit pdr kontributin e dhdnd giatd ketij

debati. verejtjet dhe sugjerimet e deputetdve, shtoi kryeministri, Qeveria e Kosoves do t'i
mane parasysh gjatd punes vijuese.

Kryesuesi dha pauze per dreke

9. Debat pir Rinin€ nd KosovE

Deputeti Enver Hoxhaj, ne emer te propozuesit td mocionit, kerkoi qd debati pdr RininE nd

Kosovd te shtyhet per te henen.

Ministri Astrit Haraqija dekiaroi se te henen nuk mund td jetd i pranishEm ne seanc6.

Kryesuesi e hodhi n€ votim propozimin e deputetit Hoxhaj. Rezultati i votimit ishte si

vijon;

Pdr----shumica;
Kunder---- 6.

Kryesuesi konstatoi se debati pdr Rinind ne Kosovd shtyhet per seancen e radhes.

10. Debat lidhur rne ndryshimin e tarifave dhe tE politikave nC sektorin e energiisE

Kryetari e ftoi perfaqesuesin e parashkuesit te mocionit ta marre f al6n.

Deputetja Teuta Sahatqija, ne emer te Grupit Parlamentar t€ ORA-s, e arsyetoi kerkesen

per te debatuar tidhur me ndryshimin e tarifave dhe te politikave ne sektorin e energjise.
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Ne vazhdim deputetja Sahatqija md hollesisht i paraqiti shqetEsimet lidhur me ngritjen e

tarifave pdr rrymdn elektrike, si dhe pdr politikat e QeverisE ne sektorin e energjetikes.

Ne fund, ajo nd emEr td Grupit Parlamentar td ORA-s i propozojd kEto

REKOMANDIME

Kryetari e ftoi ministrin e Energjetik€s dhe tE Minierave ta marr6 f alen.

Ministri Ethem Qeku - Me strategiind e miratuar ne kete Kuvend jand p6rcaktuar te giitha
fazat e zhvtllimtt t€ sektorit energjetik, td cil6t ne si Ministri dhe si komitet drejtues te ketij
projekti jemi te ngarkuar t'i zbatojme. Me t€ parashihet qe gjatd periudhes 2005 - 2015 duhet
te nd€rtohen kapacitete td reja gjeneruese deri 1800 megavat. P€rmiresimi i sektorit te

energjise, modemizimi i rrjetit, rritja e ofrgiencOs dhe deri nd 2012 krijimi i qendrave

rajonale, sanimi i pasojave te krijuara nga termocentralet ekzistuese.

Ne vazhdim ministri Qeku i shpjegoi nE hollesi politikat e Qeverise, perkatesisht te

ministrisd se energjetikes dhe te Minierave lidhur me ndryshimin e tarifave te rrymds

elektrike dhe td politikave ne sektorin e energietikes.

Strategiia e KosovEs p€r Energiine per periudh€n 2005-2015 identifikon shfrytdzimin
racional te linjitit, si njd nga burimet kqzesore td td ardhurave ekonomike e financiare per

mbeshtetjen e zhvillimit t€ shpejte ne periudhen afatmesme. Qeveria ka caktuar tri shtylla p€r

mbeshtetjen e zhvillimit te Kosoves, qe jane Ekonomia, Edukimi dhe Energiia, td shprehura

me sintagmEn "3E".

Energjia €shtd prioritet i kEsaj Qeverie.
NE periudhen e ardhshme nuk mund td garantohet furnizimi me importe.
Strategjia e energiis€ sE Kosoves rekomandon kdto veprime:

- ndertimin e kapaciteteve te reja gjeneruese,
- avancimin e kapaciteteve ekzistuese tE gjenerimit,
- zgjerimin e minierave te finjitit,
- aktivizimin e burimeve td riperteritshme te energjise.
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. Qytetaret ta paguajnd rrymdn,

. Zyta e Rregullatorit td Energjise te mos bie nen ndikim te interesave

individuale, te ndermarrjeve ose te Qeverise, por vendimet t'i man6 pas nje

analize tE pavarur dhe profesionale,
o Qeveria t'i oriartoje politikat ne sektorin e energietikds nd baz€ t6 politikave

td veta zhvillimore, e jo politika dhe strategiia zhvillimore t'u p6rshtaten

politikave dhe skategjisd se energietikds,
o MEM te verd si pdrpardsi interesin e qltetareve dhe te shtetit te adhshem te

Kosoves, ne vend t€ shitjes se tere pasurise sd Kosoves,
. Kuvendi i Kosoves te beje mbikdqyrjen e zbatimit te strategiise ku parashihet

TCC te ket€ fuqine 1000 e jo 2100 megavat dhe qd investimi te jete i
perbashk6t e j o ekskluzivisht privat edhe i huaj .



Ministria e Energjisd dhe e Minierave po bdne pergatiden e strategjisd sd Kosovos pdr

sektorin e minierave, q6 parashikohet te pdrfundohet mjaft shpejte. MEM mendon se politika
e licencave per eksplorim dhe shfrytrtzim td linjitit dhe burimeve td tjera minerare duhet to
jete e till0 qE te mundesoje maksimizim tE te ardhurave pdr Kosovdn.

fustrukturimi i selrtorit energietik po kryhet nd pdrputhje me Strategiind pdr ener$i td

Kosovds 2005 -20015 me liglet ne fuqi per sektorin e energjise dhe me vendimet e Qeverise
pdr ket€ qellim.
MEM kerkon nje mbeshtetje mE te madhe nga te glitha forcat politike n6 kuador t6 Kuvendit

te Kosoves.

Diversifikimi i burimeve energjetike dhe shfrltdzimi i atyre t€ ripErtdrishme (dielli, era, uji)
te shoqeruar edhe me rritjen e eficiences ne p€rdorimin e energiise dshte nj6 tjeter objektiv i

rendesishdm i punes s€ MEM.

MEM sd bashku me Komitetin Drejtues jand tE perkushtuar t'i zbatojnd politikat e

aprol.uara nga Kuvendi i KosovEs, qe qytetareve dhe bizneseve t'u siguroje fumizim te

rregullt me energji elektrike

Kryetari e hapi debatin lidhur me ndryshimin e tarifave dhe te politikave n€ sektonn e

energjise.

NE emir ti grupeve parlamentare diskutuan: Ne emer t€ Grupit Parlamentar te LDK-sd
Alush Gashi, ne em€r te Grupit Parlamentar te PDK-s6, Bajrush Xhemajli, ne emer te
Grupit Parlamentar te AAK-se, Naim Maloku, nd emer td Grupit Parlamentar 6 plus,

Husnija Beshkoviq dhe ne emdr td Grupit Parlamentar td LDD-se, Ramadan Kelmendi, si

dhe deputetet: Gani Koci, Ibush Jonuzi, Besa Gaxheri, Nazim Jashari, Ymer Halimi,
Ragip Zekolli, Zylfije Hundozi, Fatmire Mulhaxha-Kollgaku, Afrim Arzuallxhiu,
Milazim Haliti, Hatixhe Hoxha, Behxhet Brajshori, dhe Vezira Emrush, qe i jane

bashkan gj itur transkriptit.

Ne fund tE debatit, Teuta Sahatqija ne emer td parashtruesit tE mocionit, tha se per asnje

dileme, tE cilen e kishin pasur me parO, lidhur me ndryshimin e tarifave dhe te politikave nd

sektorin e energiise, ministri i Energjetikes dhe i Minierave nuk ofioi zgiidhje adekuate.

Kryetari e deklaroi te mbyllur seancdn e sotme nd oren 18:20 minuta

E hene, 4 qershor 2007
Vazhdim i seanc€s

Ne fillim te seances ishin td pranishem 63 deputete.

SeancEn e kryesoi Kol6 Berisha, kryetar i Kuvendit, kurse i ndihmoi Gazmend Muhaxheri,
anetar i Kryesise se Kuvendit.
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Ministri Ethem Qeku iu pdrgiigi verejtjeve dhe sugjerimeve te deputeteve.



11. Shqyrtimi i Rekomandimit t6 Komisionit per Ekonomi, Tregti dhe Industri pEr

emdrimin e anitarEve tE Komisionit tE Konkurrenc6s

Kryetari e ftoi pdrfaqesuesin e Komisionit pdr Ekonomi, Tregti dhe Industri t'i alsyetonte

rekomandimet para deputeteve td Kuvendit.

Ibush Jonuzi, kryetar i Komisionit, shpjegoi procedurat e shqyrtimit dhe te intervistimit te

kandidateve per anetare te Komisionit t6 Konkurrences. Qeveria e Kosoves Kuvendit ia

kishte propoiuar dhjetd kandidate, kurse Komisioni, nE pajtim me nenin 25 te Ligiit per

konkurrenien, pas htervistimit te tyre, Kuvendit ia propozon pese kandidate, si vijon;

1. Remzije Hajdari, juriste e diplomuar,
2. Mustafe Hasani, ekonomist i diptomuar,

3. Denis Jonuzi, ekonomist i diplomuar,
4. Hysni Treziu, ekonomist i diplomuar dhe

5. Hydajet Hyseni, jurist i diplomuar.

Kryetari i hodhi nE votim, njd nga njE, kandidatdt e propozuar

Pas p€rfundimit te procedurave te votimit, kryetari konstatoi: Kuvendi i Kosoves, me

shumicE votash, mori ket€

VENDIM

Kuvendi i Kosovds nuk e miratoi Rekomandimin e Komisionit pdr Ekonomi, Tregti,

Industri, Energjetikd, Transport dhe Telekomunikacion p6r em€rimin e kandidatdve

per anetare td Komisionit te Konkurrencds.

2. Kerkohet nga Qeveria e Kosoves ta pergatise dhe Kuvendit t'ia paraqes njd liste t€

re me kandidate te tjere ne pajtim me nenin 25.3 te Ligiit pdr konkurrencen, ff.
2004136.

12. Shqyrtimi i Propozimit tE Komisionit pdr Bujqdsi, Pylltari e Zhvillim Rural p6r
formimin e KEshillit td Ujirave

Kryetari e ftoi pdrfaqesuesin e Komisionit pdr BujqEsi, Pylltari, Zhvlllim Rural, Mjedis dhe

Planifikim hapdsinor ta arsyetonte propozimin para deputeteve tE Kuvendit.

Rifat Krasniq, kryetar i Komisionit e arsyetoi propozimin pdr em€rimin e andtareve te
Keshillit te Ujerave,

Kryetari i hodhi nd votim, nje nga nj6, kandidatet e propozuar per anetare t€ Keshillit te
Ujdrave.

Pas p€rfundimit te prccedurave te votimit, kryetari konstatoi: Kuvendi i Kosoves, me
shumicd votash, mori kete

1
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VEND IM

1. An6tare te Keshillit td Ujdrave td Kosov€s emdrohen:

1. Ali Shala, kryetar,
2. Abdullah Nishori, an€tar,

3. Figena Ahmeti, anetare,

4. Selvete Hoxha-Krasniqi, andtare,

5. Vahdet Pruthi, andtar,

6. Ymer Havolli, andtar dhe

7. Haxhi Millaku, anetar.

2. Mandati i anetardve te Keshillit tE Ujdrave zglat pesd (5) {et

13. Shqyrtimi i Rekomandimit t€ Komisionit pEr Q6shtje GjyqEsoreo Legjislacion
dhe Kornizd Kushtetuese lidhur me Projektligjin p6r trdermjetesim

Kuvendi, pasi e shqyrtoi Rekomandimin e Komisionit per Qeshtje Gjyqesore, Legiislacion

dhe Komizd lidhur me procedimin e Projektliglit per nddrmjetdsim, mori kete

VE ND IM

1. Projektligji per ndermjetesim i kthehet pEr ripunim propozuesit - Qeverise se

Kosoves

14. Shqyrtimi i Rekomandimit tE Komisionit pdr ShErbime Publike, Administratd
Lokale dhe Media lidhur me Raportin e Komisionit tE Pavarur pir Media

Kuvendi, pasi e shqyrtoi Rekomandimin e Komisionit pdr Sh€rbime Publike, Administrate

Lokale dhe Media lidhur me Raportin vjetor te Komisionit te Pavarur te Mediave, mori kete

VE NDIM

15. Shqyrtimi i Rekomandimit tE Komisionit pir Qdshtje GjyqEsore, Legiislacion
dhe KornizE Kushtetuese pEr emdrimin e anEtareve ti KEshillit Drejtues tE

I nst itu tit Cjyqesor td Kosovis

Kryetari e ftoi perfaqesuesin e Komisionit per Qeshtje Gjyqdsore, Legjislacion dhe Komtz€
Kushtetuese ta arsyetonte rekomandimin para deputeteve te Kuvendit.

t4

1. Kuvendi i Kosovds miraton Raportin vjetor t€ Komisionit te Pavarur tE Mediave
per vitin 2006.



Hydajet Hyseni, kryetar i Komisionit e arsyetoi rekomandimin pdr emerimin e an6taldve

td Keshillit Drejtues te Institutit Gjyqesor td Kosovds'

Ai i paraqiti emrat e kandidateve te propozuar dhe k€rkoi td votohet per secilin ve9 e veg

dhe Kuvendi tE marrE vendim me shumicd t6 thjesht€.

Kryetari i hodhi nd votim, nje nga nje, kandidatdt e propozu,rr pel anetale te Keshillit te

Drejtues te Institutit Gjyqdsor td Kosovds'

Pas pdrfundimit te proceduave td votimit, kryetari konstatoi: Kuvendi i Kosoves, me

shumicd votash, mori k€td

YENDIM

Anetare te Keshillit Drejtues te lnstitutit Gjyq€sor t€ Kosoves em€rohen:I

1- Vedat Gashi, anEtar,

2. Zait Xhemajli, anetar,
3. Raima Elezi, anetar,
4. Vesel Latifr, anetar,
5. Elmaze Syka, anetar,

6. Sllobodan Stefanoviq, andtar,

7. Destan Rukiqi, anetar dhe

8. Agim Krasniqi, anetar.

2. Kuvendi i Kosovds nuk e perkrah kandidaturen e z. Hilimi Zltttija per anetare te

Kdshillit Drejtues te Institutit Gjyqdsor te Kosoves dhe k€rkon nga Prokuroria Pubiike

e Kosoves qe ta propozojd njd kandidat fieter.

3. Mandati i anetareve te Keshillit Drejtues te Institutit Gjyqesor td Kosoves zgjat€ dy vjet

Pdr 48;
Kunder------- 3.

Kryetari konstatoi: Kuvendi i KosovEs, me shumic6 votash, mori ket€

16. Shqyrtimi i Rekomandimit tE Komisionit p6r Ekonomi, Tregti, Industri,
EnergjetikE, Transport dhe Telekomunikacion lidhur me Projektligiin pEr
ndryshim dhe plotEsim tE Ligiit pEr energji

Kryetari e ftoi pdrfaqesuesin e Komisionit pdr Ekonomi, Tregti, Industri, Energjetike,

Transport dhe Telekomunikacion ta arsyetonte rekomandimin para deputeteve td Kuvendit.

Ibush Jonuzi, kryetar i Komisionit e arsyetoi rekomandimin lidhur me procedimin e

Proj ektligjit per ndryshim dhe plot€sim te Ligjit p6r energiine.

Ikyetari e hodhi ne votim rekomandimin e KGJLKK. Rezultati i votimit ishte si vijon:
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VENDIM

1. Projektligii per ndryshimin dhe plotesimin e Ligiit pdr energii i kthehet

propozuesit - Qeveris€ se Kosovds per rihartim ne pajtim me kdrkesat dhe

me standardet e UE-se.

17. Shqyrtimi i Rekomandimit tC Komisionit pEr Ekonomi, Tregti, Industri,
EnergietikE, Transport dhe Telekomunikacion lidhur me Projektliglin pEr

ndryshim dhe plotEsim tE Ligiit pdr Rregullatorin e energiisd

Kryetari e ftoi perfaqdsuesin e Komisionit per Ekonomi, Tregti, Industri, Energjetikd,

Transport dhe Telekomunikacion ta a$yetonte rekomandimin para deputet€ve tE Kuvendit.

Ibush Jonuzi, kryetar i Komisionit e arsyetoi rekomandimir lidhur me procedimin e

Projektliglit pEr ndryshim dhe plotdsim td tigiit per rregullatorin e energiisd.

Kryetari e hodhi nd votim rekomandimin e KGJLKK. Rezultati i votimit ishte si vijon:

Pdr---------53;
KundEr----- 5.

Kryetari konstatoi: Kuvendi i Kosoves, me shumicO votash, mori ket€

VENDIM

1. Projektligii pdr ndryshimin dhe plotEsimin e Liglit per Rreguliatorin e

energiisd i kthehet propozuesit Qeverise sE Kosoves p6r rihartim nd

pajtim me kdrkesat dhe me standardet e IJE-se.

18. Shqyrtimi i Rekomandimit ti Komisionit p6r Ekonomi, Tregti, Industri,
EnergietikE,Transport dhe Telekomunikacion dhe Komisionit Legiislativ lidhur
me Projektligjin pir adaptimin e Konvent6s sd Kdshillit tE Evropes pdr krimin
nE fush6n e kibernetik6s

Kryetari i Komisionit pdr Ekonomi, Tregti, Industri, Energjetike, Transport dhe

Telekomunikacion, Ibush Jonuzi dhe nenkryetari i Komisionit Legjisiativ, Sadudin
Berisha, i arsyetuan para deputetdve td Kuvendit rekomandimet e komisioneve lidhur me
procedimin e Projektligjin per adaptimin e Konventes sd Keshillit te Evropes kunder
krimit ne fushen e kibemetikds.

Kryetari i hodhi ne votim rekomandimet e komisioneve. Rezultati i votimit ishte si vijon

PEr:--:-----63;
Kunder----- 5.
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Kryetari i ftoi p€rfaqesuesit e komisioneve t'i arsyetonin rekomandimet.



Kryetari konstatoi: Kuvendi i Kosovds, me shumice votash, vendosi qe Projektliglin pdr

adaptimin e Konventds sE Kdshillit td Ewopds kunder krimb n6 fush6n e kibemetik6s t'ia
ktheje QeverisO sd Kosov€s pdr rihartim, si dhe nxori kete

REZOLUTE

1. Kuvendi i Kosoves i pErkrah parimet e Konventds se Keshillit te Evropes
kunder lcimit n€ fush€n e kibemetikds.

2. Qeveria e Kosovds td inicioje negociata me Kdshillin e Ewopds pdr arritjen e

marreveshjes pdr ratifikimin e Konventds kundttr krimit nd fushBn e

kibemetikds.

3. Qeveria e Kosovds, nd afatin prej 90 ditdsh, Kuvendit duhet t'ia paraqese

Projektligjin kunder krimit nC firsh€n e kibemetikes, ne pajtim me parimet e

Konventes se Keshillit te Ewopes kund€r krimit nd fushEn e kibernetikds dhe td

konkluzioneve td Samitit td Selanikut per shoqerit6 informative dt.01 korrik
2005.

Kryetari e deklaroi seanc€n te mbyllur nE orEn I 2: I 0 minuta.

Ikyetari i Kuvendit te Kosovds
KoI6 BERISHA

E hartoi

Sektori i QEshtjeve Plenare dhe Procedurale
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